Rua Gamaliel Martins Bezerra, S/N. Bairro Alto da Alegria - Angicos, RN. CEP: 59515000

Tel (84) 3531-2472 - http://www.ufersa.edu.br

Universidade Federal Rural do Semi-Árido

Centro Multidisciplinar de Angicos

Departamento de Engenharias

Bacharelado em Engenharia de Produção

Edital N° 001/2021 de Eleição do Centro Acadêmico de

Engenharia de Produção
(Exercício 2021-2022)

A Comissão Eleitoral do Centro Acadêmico de Engenharia de Produção (CAEPRO) da Universidade

Federal Rural do Semi-Árido, Centro Multidisciplinar de Angicos, formada nos termos do Estatuto,

torna público o presente Edital N° 001/2021 para a eleição da nova diretoria do Centro Acadêmico de

Engenharia de Produção.

1. PÚBLICO ALVO

1.1.  Poderão compor as chapas todos os estudantes com matrícula ativa no curso de Engenharia de

Produção - Centro Multidisciplinar de Angicos, ou que tenha cursado, ou esteja matriculado em, no

mínimo, 5 (cinco) disciplinas eletivas do referido curso.

1.2.  O estudante só poderá concorrer a eleição do CAEPRO em uma chapa.

2. INSCRIÇÕES

2.1.  O período de inscrição vai de 01/02/2021 a 10/02/2021, via internet, com o envio da documentação

que consta no item 3 para o e-mail caeproproducao@gmail.com - das 13h do dia 01/02 às 23h59 do

dia 10/02/2021.

2.2.  As datas do cronograma, exposto no ANEXO II, são improrrogáveis.

2.3.  Cabe aos membros da comissão protocolar e decidir pelo pedido de deferimento da inscrição das

chapas;

2.4.  Ocorrendo o indeferimento do pedido de inscrição, caberá recurso à Comissão Eleitoral, no prazo

de 24 horas, que deve ser enviada para o e-mail de inscrição.

3. DOCUMENTAÇÃO

3.1.  As chapas deverão encaminhar, para fins de inscrição, a documentação abaixo relacionada, de uma

única vez, e no prazo disposto no item 2.1:

a) Ficha de inscrição (conforme ANEXO I deste edital) corretamente preenchida;

b) Cópia do CPF de todos os membros da chapa;

c) Cópia do RG de todos os membros da chapa;

d) Histórico escolar atualizado de todos os membros da chapa.

4. COMPOSIÇÃO DAS CHAPAS

3.1 As chapas devem ter 5 membros efetivos e 2 suplentes com a seguinte distribuição de cargos:

Presidente; Vice-Presidente; Secretário; Coordenador de Assuntos Estudantis e Coordenador de

Finanças, sendo estes alunos matriculados e ativos no curso de Engenharia da Produção ou que tenha

http://www.ufersa.edu.br/

Rua Gamaliel Martins Bezerra, S/N. Bairro Alto da Alegria - Angicos, RN. CEP: 59515000

Tel (84) 3531-2472 - http://www.ufersa.edu.br

cursado ou esteja matriculado em, no mínimo, 5 (cinco) disciplinas eletivas do

curso.
Universidade Federal Rural do Semi-Árido

Centro Multidisciplinar de Angicos

Departamento de Engenharias

Bacharelado em Engenharia de Produção

5. DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS E CAMPANHA ELEITORAL

5.1. A divulgação das chapas inscritas deferidas ocorrerá no dia 17/02/2021 através do site do curso

(https://engproducaoangicos.ufersa.edu.br/) e  Instagram oficial do @CAEPRO.

5.2.  As chapas só poderão fazer campanha após confirmada a regularidade de suas inscrições e nas datas

definidas no cronograma anexo a este Edital (ANEXO II), sob pena de anulação da chapa.

6. ELEIÇÃO

6.1.  A eleição será realizada do dia 25/02/2021 nos turnos da manhã (8h as 11h30) e tarde (14h as 20h)

através de Formulário eletrônico, certificado digitalmente e amplamente divulgado no site do curso e

mídias sociais.

6.2.  Poderão votar todos os estudantes do curso de Engenharia de Produção, Centro Multidisciplinar de

Angicos, regularmente matriculados ou que tenham cursado, no mínimo, 5 (cinco) disciplinas eletivas

do curso, apresentando o histórico de matrícula que comprove esta condição.

7. APURAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1.  A apuração pública dos votos ocorrerá no dia 25/02/2021, após o encerramento da votação.

7.2.  É considerada eleita para o Exercício 2021-2022 a chapa que obtiver o maior número de votos

válidos (50% + 1), considerando o número total de vontantes.

8. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

8.1.  Quando concluída a apuração dos votos, o resultado da chapa vencedora será divulgado na Aula

Inaugural 2020.2 do curso de Engenharia de Produção e no Instagram oficial do CAEPRO.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1.  A Comissão Eleitoral do Centro Acadêmico de Engenharia de Produção, Centro Multidisciplinar

de Angicos, reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as situações não previstas neste Edital.

Angicos – RN, 01 de Fevereiro de 2021.

Arlei Olímpio Gomes da Silva

http://www.ufersa.edu.br/
https://engproducaoangicos.ufersa.edu.br/

Rua Gamaliel Martins Bezerra, S/N. Bairro Alto da Alegria - Angicos, RN. CEP: 59515000

Tel (84) 3531-2472 - http://www.ufersa.edu.br

Presidente da Comissão Eleitoral

http://www.ufersa.edu.br/

Rua Gamaliel Martins Bezerra, S/N. Bairro Alto da Alegria - Angicos, RN. CEP: 59515000

Tel (84) 3531-2472 - http://www.ufersa.edu.br

Universidade Federal Rural do Semi-Árido

Centro Multidisciplinar de Angicos

Departamento de Engenharias

Bacharelado em Engenharia de Produção

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome da chapa:

Nome completo do integrante Matrícula Cargo

http://www.ufersa.edu.br/

Rua Gamaliel Martins Bezerra, S/N. Bairro Alto da Alegria - Angicos, RN. CEP: 59515000

Tel (84) 3531-2472 - http://www.ufersa.edu.br

Universidade Federal Rural do Semi-Árido

Centro Multidisciplinar de Angicos

Departamento de Engenharias

Bacharelado em Engenharia de Produção

ANEXO II

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Cronograma da Eleição do Centro Acadêmico CAEPRO - 2021

01 - 10/02/2021 Divulgação do edital e inscrições das chapas

11/02/2021 Divulgação das chapas inscritas deferidas

12/02/2021 Prazo para recurso

12 - 24/02/2021 Campanha eleitoral

25/02/2021 Eleição

26/02/2021 Divulgação dos resultados da eleição

http://www.ufersa.edu.br/